
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione per Medici dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.). 

Impegno di spesa anno 2021. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Comunicazione e Sviluppo Organizzativo 
Area Amministrativa Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Dott. Pietro Ruiu 

 

Responsabile 
Procedimento e 
Responsabile 
Funzioni 

 
Dott.ssa Caterina Capillupo 

 

Responsabile 
Struttura 

 
Dott. Luca Deiana 

 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
46             15       03       2021



     
 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 67/2 del 31.12.2020 di nomina del Commissario Straordinario 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 20.01.2021 di presa d’atto della D.G.R. n 67/2 del 31.12.2020 

di conferimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) alla Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - Incardinamento delle funzioni della Formazione nell’area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 1 del 17/07/2020 Assegnazione alla dr.ssa 

Caterina Capillupo delle funzioni amministrative afferenti l’Area della Formazione; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23/07/2019, avente ad 

oggetto “Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida 

per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza 

territoriale”; 

RICHIAMATE le Linee Guida Sopra citate che prevedono l’organizzazione di corsi clinico 

assistenziali di base e avanzati, lezioni teoriche, maxiemergenze, tirocinio formativo presso 

Presidi Ospedalieri e Postazioni avanzate del 118; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale alla Sanità Prot. 

n 12681 del 06.06.2019 con la quale è stato approvato il piano di spesa per ciascuna 

edizione del corso MET; 



     
 

Pagina  3 di 4   

RICHIAMATA la deliberazione n 287 del 24/12/2019 con la quale è stato approvato il piano 

di spesa relativo alle prime due edizioni per l’anno 2019; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 39 del 04.03.2020 con la quale è stato approvato il piano 

di spesa per tutte e quattro le edizioni del corso MET del 2020 nella quale è prevista la 

capienza per tutte le spese relative all'organizzazione dei corsi;   

RILEVATO che durante l’anno 2020 non è stato possibile completare il percorso formativo 

dei MET, a causa dell’emergenza covid 19 e che pertanto si rende necessario approvare il 

piano di spesa per le edizioni n 3 e n 4 del 2021 relativamente ai corsi ancora da 

effettuare: 

• Parte Teoria Università; 

• Corso EPALS;  

• Tirocinio (in svolgimento); 

• Esame finale corsisti; 

DATO ATTO che le ore di docenza e Direzione dei corsi, come disposto dalla citata 

Determina RAS n. 12681 del 06/06/2019, sono retribuite con € 40,00 lorde ad ora, se svolte 

fuori orario di servizio, mentre la segreteria e il tutoraggio in orario di servizio con € 5,16/ora 

e fuori orario ad € 25,82 ai sensi del tariffario previsto dall’allegato alla DGR n 32/79 del     

24/07/2012; 

VISTO l’allegato prospetto alla presente, allegato A, contenente l’impegno di spesa per 

l’anno 2021; 

RITENUTO di approvare le previsioni di spesa in esso contenute; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITO, con la firma del presente provvedimento, per quanto di sua competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 
 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto  

a) di approvare la previsione di spesa per l’anno 2021 per i corsi MET come da 

allegato prospetto; 

Anno 2021 

Ufficio Autorizzativo UA_FORM Formazione 

Macro Autorizzazione 2 Progetto MET 

Conti Vedasi Allegato Vedasi Allegato 

Centro di Costo SAN 0199 Costi Comuni Centrale Operativa e Servizio 

118 

Importo IVA inclusa 47.265,00  

 



     
 

Pagina  4 di 4   

b) di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 47.265,00 farà carico sul 

bilancio 2021, Macro 2, chiave contabile Progetto MET, centro di costo SAN 0199 e 

sui diversi conti individuati nell’allegato; 

d) di incaricare degli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto l’Area 

Formazione; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

                             

 

          

 

 

Il Direttore Amministrativo           

  Dr. Angelo Maria Serusi 

               

                                                                                        

                             

 

 

 

 

          Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                            Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 
 
 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 
dal __/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato                                 

 

Utente
Font monospazio
15   03  2021        30  03  2021


		2021-03-01T11:19:38+0100
	RUIU PIETRO


		2021-03-01T11:25:03+0100
	CAPILLUPO CATERINA


		2021-03-01T12:06:13+0100
	DEIANA LUCA


		2021-03-15T10:32:32+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2021-03-15T13:06:43+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2021-03-15T18:11:28+0100
	SNNMNN72S48I605Y/6200950008995004.avfPHbEJ3WBc28JtzA+ocP2hnSU=




